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těshí na východě jak dotýkají i těmi kdož pro Německo styliso- -

TVTEMECKE CILE VE
od 'tliino Německu pro hospo-

dářské vykořistěnL Německé po-

sádky nalézají m v Rize a Liba-v- é

zmocnily se Odésy a nalézaly
se dávno v Kustcndži Cařihrad

I I

1 N VÝCHODNÍ EVROPĚ

vah smlouvu v Břoslu Litevském

Arrognuce německých požadav-
ků krajnosti do kterých němečtí

junkéři provedli svoje myšlenky
jakož i jiné okolnosti t biidouc
nosti ukáží se osudnými pro

cíle Hospodářské a poli-tick- é

otroctví které uvrženo hv- -

ho východní Evropy

Když podrobili jsme rozboru

toto německé uspořádání ve vý-

chodní Evropě přirozeně vyvsta-
ne před námi otázka: Muže toto

uspořádáni býti trvalé? Zřídilo

Německo novou říši která se u- -

ně učinit! Německo silným a to

zabráněním obnovení ruské sily n

znovuspojeni ruských zlomku

Ale je ještě jiná stránka této

rozdělovači zásady V každém z

těchto různých státu které byly

načrtnuty ne-l- i již nlvoeiiy jest

koiiservutiyní živel Je tu němec-

ký stntkářský živel v bitltickýeh

provinciích jakož i v ruském Pol-

sku pozemková aristokracie v

Rumunsku a značná část obyvatel
v Ukrajině která vlastní rovno

T yflNUliV měsíc bvl svědkem
LVI dokončení oklestění Ruskf

ilrží jako říše římská a poskytne Jlo na milliony Rusů Poláků Li- -
a návratu sídla ruské vlittlv lo

síni se na znvisijm a az

mír nadejde a situace Turecka zů-

stane takovou jakou je nyní vy-

kořisťování turecké říše Němci

bude tak jisté a tak úplné jako
vykořisťování podrobeného Ru-

ska anebo "osvobozené"' Polsky
Železnice budou znnvuzřizovány
Němci a stejně i řízeny jimi -- - ří-

zeny jako prostředky v zájmu ně- -

základnu pro další rozšíření ten-

vitá v rozloze a počtu obyvatel-
stva ale pntřebujíeí píístaviíť
připravená o všechny iudustriál-n- í

krajiny otřesená hospodářsky
a politicky — ta asi uáznrně re-

presentovala by Rusko jak zú-stal- o

po smlouvě v Břvstu Litev- -

Moskvy bývalého kapitulu země

Jeden krátký rok bolševismu po
stačil aby zničena byla prfiee ca

tonské moci? Ovládnou Němci

Evropu a svět do té míry jako

kdysi ovládli Římané f Anebo je-

dná se o stavbu vrozené slabosti

tt vců l krajinců a příslušníků
národností jiných nemůže mít i

dlouhého trvání Němci připravi-
li si cestu aby národnosti lyto
přivedly do otrockého postavení
podrobených národů klassických
dob A nahlédnutí do historie

měrně rozdělené pozemky Nyníra Petra Velikého n jeho nástup
rň Dnes to eo zbylo z Ruska ne
i i

Německo pokouší se připoutat i

konservativní živly v těchto všech

státech — v menšině se sice nalé

která ve světle historie odsouze-

na je k skroucení se ?

ském a poslednějších dodatcích—
Takto okleštěný trup (Spojených
Států byl by aspoň na nějakou
dobu beznadějně ochromen Ne

tui ho ani srovnán s mosicevsKym
knížectvím které Petr ovládal

mecKycn pruiuysiniKu ježto po-

platky za dopravu a cla budou

"vyrobeny v Německu" a ku prozající ale bohaté ň politicky vliv
když dostsll na trůn před více jak

né živly -- - k sobě Němci pokoudvěma stoletími - měl by nni přístupu k moři a ne

Za vlády Petra Velkého Rusko měl by ani strojoví s kterým za-

počal by iudnstriální život v mízískalo dví důležité věci Petr za

ru —jistil mu nejenom bezpečný pří

spěchu Němců :

Je dobře když obsáhneme ce-

lou otázku jak ve skutečnosti se

před námi jeví Válka stála Ně-

mecko veliké iiiillioivy jeho ná-

rodní dluh je obrovský Stála Ně-

mecko několik niillionú nejlepšího
lidského materiálu a připravila
je o skvělé postavení v světovém

Odpověď na posléze 'položenou j P''yělěí nás že každý pokus
všemi námi v přítomné do-J1-

0 ''''uhu už od klassických dob

bě musí býti zodpověděna klad j

veM k rychlé pohromě pro
ně Německá stavba jak nyní ktorý se o lakovou věc po-sto- jí

je zlovolným portréoíiíoi i kmih

dvou zásad které devatenácté sto- - 'fsou jisté jasné lekce které

letí přijalo — - zásad národnosti a poskytlo nám devatenácté stolen'

demokracie Tu co se Němci po- - j Napoleon přes všechnu svoji jí

učinili v někdejším Hus- - !zíravo-- t nedovedl uznati zásadu

ku a Rakousko v Itálii to Fran- - národnostní a tato okolnost vedla

eotizové chtěli učinili po celé Ev- -
: porážce Ti kdož potřeli

Zde jasiu jsme pokusili se znástup k moři Baltickému nle stej
zornit! co se stalo v případě Runé i Asovskému a Cernéiau

Smlouvou uzavřenou v Xystadu

šejí se zabrániti ruské revoluci

zničila tyto živly anebo při-

pravila je o politickou svrchova-

nost

Zde je roztlělení téměř tak dň-

ležité jako rozdělení zeměpisné—
Bude nutně pro-nčicce- strana
Ve všech těchto nových státech
Bude hledali svoji oporu mimo

Rusko jako royalisté hledali a

nalezli pomoc mimo Francii v do-

bě francouzské revoluce Dostalo

roce 1721 podařilo se mu získati

ska Vše co zbývá k zúplnění to-

hoto obrazu beznadějnosti je za-

brání Sibiře Japonskem a k tomu
může dojili jestliže hospodářské

Estonska Livonska Litvy a Hu-

rónská h Rigou Revalem a Liba- -

pronikání Němců skrze říši rusvou Smírem s Ttirky zanesl ru-

skou moc k Černému moři a získal

východní polovinu Ukrajiny Je

kou nebude uvedeno do určitých
mezí

ropě v Napoleonově době Stály Napoleona odepřeli Německu a

které Německo zbudovalo nyní
'n'i- - použití zásad které dopo-nesto- jí

na pevnějších záklcdeeli 1UI'V ji k vítězství stejně pak
než ony které zbudoval Napoleon '"'dovedli náležitě nznamenati to

a později lišácký Metternieh i''" w1lo se ve Francii V dftsled-Napoleo- n

po Jené oklestil Pru- - l11 toli" Německo a Itálie docílily
sko mnohem ukrutněji než Pru- - svého s jednocení na bojišti a dy- -

!se nttm odhalení intrik německé
Při uvažování o tomto rozdčle-- J strany u ruského dvora ve dnech

Trnu Které zaujímalo v červenci
v roce 1!)1L Aj cokoliv se stane
bude to trvali celé století než Ně-

mecko obnoveno bude do postave-
ní příznivého v Anglii Francii
ve Spojených Státech v anglic-

kých a francouzských koloniích a
i v Jtalii A je možné že Něme-

cko lakového postavení již nikdy
v těchto zemích nedocílí

Následkem toho Německo musí
hlodati nějaké jiné odbytiště pro
svoje produkty nová pole pro

ní Ruska v různé součástky je nu-- i předcházejících tuto revoluci -- -

tno podrobiti rozboru německé
sko bylo schopno oklešliti Ruskozáměry v různých směrech Co

Němci ve skutečnosti snaží se do- -

jnastie Irancouzská obnovena po
bitvě u Waterloo vydržela jenom
dalších patnáct let

i Po léta Nanoleon získávil lm
cíliti svým znovuupravením mapy

vlivu který vedl k zrazení a po-

ražení Rumunska a zničení ná-

rodní obrany a který téměř vy-

vrcholil v separátním míru mezi

Románová a Ilohenzollerny

Podporované tímto německým
vlivem a německými bodáky tyto

Nicméně o sedm let později prus
ký lid celá massa lidu v tehdy ne

sorganiso váném a nesjednoceném
Německu chopil se zbraní proti
Francouzům Došlo k probuzení

Evropy? Jaké jsou historické ob- -

dobnosti a k jakým uzávěrkům

porovnání těchto obdobností ve

de? Posléze pak jaká asi část pří-

tomného uspořádání může obstú
ti? —

ho nástupci v následujícím stole-

tí zaokrouhlili tuto práci a na

kongresu vídeňském ruská moc

byla uznána podél Visi} ve vět-sin- é

Polska ve Finsku v celé

a Bessarabii

Všechny tyto kroky kterými
Rusko stalo se velmocí zvráceny

byly Německem diktovaným mí-

rem Rusko ztrácí Finsko Estoú-sk- o

Livonsko Kuronsko a Litvu
a současní vylučuje se z Baltiku
a připraveno je o tato dvířka ku

západnímu světu která zřídil Petr

Velký který vybudoval Petrohrad
na bažinách Něvy aby Rusko mo-

hlo se stát i mocností západní Ob-

chodně a kulturně Rusko bylo vr-

ženo zpět do stavu vnitrozemské-

ho státu do stavu v jakém nalé-

zalo se V sedmnáctém století
Uznání neodviídé Ukrajiny roz-

dělilo ruské Slovany na dví-- znaé-- j

Německé záměry zdají e bvti

jasné Rusko je velkým a odvě-

kým nepřítelem Teníonň a po

svoje energie a nové zdroje suro-

vého materiálu které jsou nutné

pro jeho industrie Německo sna-

ží se ualézti tulo novou zájmovou
sféru v krajinách podrobených
mečeni a proniknutých jeho armá-

dami Na" západě Německo ode-

hnáno bylo od moří a zatlačeno v

meze svých hranic Jeho porážka
na západě zůstává přes to že ně- -

nicek á vojska jsou schopna postu- -

povati tu a tam do vnitra Fran-

cie Tím železný okruh na moři
i na souši který spojenci na zá-

padě zřídili nebude nikterak od- -

mnoho století Gcrmáni nalézali se

německého národního ducha a

všechny státy které tak opatrní-byl-

zkrojeny z těla starého Ně-

mecka sřítily se po Napoleonově
porážce u Lipska 1 němečtí spo-

jenci byli nuceni opustiti Napo-

leona jsouce poslušní pevných
rozkazů svých poddaných

Dříve anebo později musí doji-

ti k obrozepí ruského národního
ducha až k tomu dojde pak ně-

mecké panství a režim v Rusku

sltroutí se velice rychle A pří-

chod tohoto dne v ruském probiv

urputném zápase se Slovany

menšiny v různých překážkových
státech mají vládnouti Jejich vlá-

da stejné jako kdysi Rakušany
udržovaní vláda knížat y severní
Itálii bude sobecká a protiuárod-n- í

"Ale po jistou dobu nejméně
jestliže válka na západě nezvrátí

výsledky na východě Němci o

vlúdati budou tyto státy které se

snaží vytvořili a v této době dle

německého náhledu veškeré ne-

bezpečí na východě bude oddále-

no jestliže ne úplně odstraněno

Takové byly by politické dů-

sledky tohoto německého uspořá-
dání výcliodo-evronsk- é otázkv r

který veden byl v míru stejně ja

ko ve válce Zničiti jednotnost
národa o 180000000 duší který v

dalším půlstoletí může vzrůst i na

hatstvi vojáků a síly z podrobe-
ných národů kolem něho ale sou-

časně s první jeho porážkou vel-

ké jeho světové panství se shrou-til- o

Jeho zástupci v nových stá-

tech ráem stali se vězni anebo i

psanci a staří vládci se vraceli

jsouce nadšeně vítáni svým lidem

Stejné může se opakovati v stá-

tech nedávno" vytvořených Ně-

meckem Litevsko Polsko a

mohou anebo nemusí se
zuovu připojit! k Rusku jako mo-

cné východní federaci ale sotva
zůs-tauo- Němci kontrolovanými
státy stejně jako Benátsko a též

Piedmont dovedly rychle setřásti
se sebe rakouské nadvládí

' "' y
Jedna věc zdá se jasnou Něme-

cko může počítati že aspoň na ně-

jakou dobu udrží se uspořádání
ve východní Evropě jestliže se
mu podaří docíliti vítězství také
na frontě západní anebo získati
co nejdříve takový mír který po-

nechal by mu v rukou východní

st raněn A nenávist vůči všemu] zení musí býti uspíšen v Rusku
!iénicckému mezi nápadními o byl v Itálii přestřelkamido- -

300000000 a býti trvalým a
ohrožením Německa

je očividné prvním německým zá-

měrem

Aby toho docílili Němci nemo-

hou připojití k svému území mno

n traitce co? učiněno bylo v na-

ději že tyto frakce nikdy st již

nespojí cle zůstanou na vždy od-

děleny stálo zvyšovanou žárlivo-

stí podněcovanou Němci' A toto

irodnostmi zůstane a bude míti aristokracie udržované ci- -niorotit

rozdělení odděluje hlavní massn

Rusii Velkornsy od Černého mo

ře stejně ja"ko utvoření malých

ho ruského území přímo Ukoj je
obrovitý uvážíme-l- i velkou rozlo-

hu Ruska Němci mohou doufati

prozatím jenom odděliti pomezní
státy v nichž žije jistý počet ná-

rodů anebo zlomků národů h

mocnou ruskou vlnou v

státečků při Baltiku odděluje je

značný vliv na budoucí obchodní
mezi Německem a těmito

zeměmi Musí z toho důůvodu hle-

dali pro sebe nové pole a stejně
také musí učinili opatření aby

tyto zisky si udrželo a z toho dů-

vodu svoji novou zájmovou sférn

rozdělilo na' množství malých stá-

tečků jež samy o sobe nebudou

znamenati mnoho ale jako hospo-

dářská opora Německa budou mí-

ti velkou cenu
" To co učinil Napoleon v střed

nyní povíme si něco o hospodář-

ských důsledcích Dle přítomného

Uspořádání Německo získá-ce-
lé

baltické pobřeží Ruska ne sice

přímo ale prostřednictvím růz-

ných Činitelů a agentur které tu
utvořilo anebo utvoří Riga Per-nav- a

Libava a Rcval —- všechnj

tyto přístavy nalézati budou se

pod německou nadvládou a říze

ním Německý vliv bude úpím
kontrolovali baltická přístaviště
Velkého Ruska

Vedle toho Německo tvoří ho-

spodářský systém kterjj je zají-

mavějším než politický Němečtí

agenti a hodnostáři mají kontro-- l

lovati "rcorganisaci" — což jest!

od tohoto moře
' Polsko posléze odtrženo bylo od

Ruska a Němci a Rakušané chy-

stají se tento stát tak okleštiti že

nebude schopen vlastně samostat-

ného života Rusko v Polsku ztrá-

cí velká průmyslová a lidnatá mě-

sta Je to jakoby Birmiugham
Leeds a Manchester odstraněny
byly z území Anglie nějakým no-

vým uspořádáním ačkoliv toto

ní Evropě po porážce Ruska a

zími bodáky — prototyp aristo-

kracie jakou Rakousko zřídilo v

Miláně — kterou Německo zřizu-

je nyní v Rize Varšavě a Kijevě
Jestliže uvážíme jak malí náro-

dové jako Srbové ku příkladu
vydrželi po pět století turecké

panství a přes všechna ta příko-
ří zachovali si národního ducha a

svoji touhu po svobodě pak není
těžko uvěřiti že Rusové až dobr

jejich nadejde uniknou německé--m-

jhu
Ve skutečnosti Němci vypůjči-

li' si methodu Napoleonovu ve

nových států a systém
Metternichův k zotročení podro-

bených národů Nebylo nic tak
reakeionářského a tak protidemo-
kratického jako mírová smlouva v

Břcsttt Litevském se všemi jejími
opatřeními od smutně proslulého
kongresu vídeňského jenž měl v

důsledku utvoření svaté alliance

autokratických říší spiknuvších
se za účelem zrušení důsledků re-

voluce francouzské a zajištění ab-

solutismu 'Stejné zásady které
Metternieh popřel zásady národ-

nosti a demokracie byly popřeny

podrobení Rakouska a ' Pruska
Německo učinilo nyní na výcho
dě Různé překážkové státy jež
utvořilo připomínají na králov

pnpottomiem je muusmaim niKO-li- v

politické anebo zeměpisné
ství Yvestfálské a království Ital

posledních dvou stoletích Z těch-

to mohou vybudovat! jistý počet
překážkových států které budou
na Německu závislými za svou
existenci a současně pak opatří
hráze proti nové ruské útočnosti
Ale tyto státy nejsou ničím —

pouhým vnějším územím jímž se

Rusko olemovalo — v poměru ku
velkému slovanskému jádru Aby
docílilo hlavního úěclu Německo
musí rozděliti Slovany Musí utvo-

řit! a nepřetržitě udržovat! žár-

livost a nepřátelství mezi sever-

ním a jižním Ruskem podobné
které existovalo ve Spoje-

ných Státech během občanské vál-

ky a musí připoutali nutně jed-

nu z těchto sekeí onu slabší k so-

bě To je zásada kterou Němci

projevili v případě Ukrajin}'
Dále pak nesmí býti společného

zájmu mezi těmito několika státy
a jcjieh sousedy neutrálními i vál-

ku vedoucími Aby toho bylo do

ncjneviunejsím označením — ve-

škerých dopravních prostředků
Polska Litevska a Ukrajiny V

posléze jmenovaném případě hla-

vně za tím účelem aby urychlena

byla doprava ruských zásob po-

travin do Německa a Rakouska

Cla mají býti stanovena ku pro- -

ské která zřídil Napoleon Právě

jako on zmocnil se Hamburku

Kdauska Terstu Rjeky a Ragu-s- y

tak Německo klade ruce na Ri--j

gu Libavu Kustendži a Oděsu —

Není lepších důkazů pro naznačte-- j

ní jak historie se opakuje než po

spěchu Německa v různých kon-- ! rovnání důsledku Napoleonových
ferencích' na kterých mají býti j vítězství před málo více než

otázky války a míru j letím — 'důsledků pro střední Ev-Jiný-

slovy celé Rusko bylo ropu — s důsledky německých ví- -

FRANCOUZSKÁ VOJSKA SPĚCHAJÍ ZASTAVITI HUNY

zisky

Vojenské vítězství ve prospěch
Německa zdá se velkou nemožno-

stí Poslední německá ofensiva je
toho svědectvím Přes to že Ně-

mecko vykonalo k ní rozsáhlé pří-

pravy a shromáždilo proti angli-
cké frontě svoje nejlepší vojska
ve velké přesile nebylo schopno

proraziti frontu spojenců a docí-lilo--
Ji

kde nějakých zisků stalo
e tak jenom za cenu obrovských
ztrát

Němci pokračují ve svých úto-

cích na západní frontě ale sotva

docílí úspěchů větších než docíli-

li v první fási sVé ofensivy Den-

ně stává se patrnějším že něme-

cký válečný stroj není schopen
zdolali válečného stroje spojenců
Válka povedena bude až do vyčer-

pání jedné z válčících skupin A

která z těchto skupin se vyčerpá
dříve můžeme si snadno vypočí-

tali Německo "mele z posledn-
ího" abychom použili lidového

rčení a napíná své síly aby uči-

nilo zdání že doposud je silné a

nepřemožitelné Ale jilná se o do-

vedně sice ale přece jenom zna-

telně kamuflázovaný klam a pra-

vda brzy vyjde na jcvo

Spojenci na druhé straně ne-

jsou n konce svých zdrojů Ame-

rická pomoc teprve počíná přichá-
zet i Brzy budou tu mocné reser-

vy které budou schopny rozhodo-vat- i

bitvy Německo takových re-

serv již nemá Vzpamatuje-l- i se

pak Rusko a skutečně zbuduje ar-

mádu jež aspoň učiní pokus o

znovu získání ztracených krajin
Německo opětně ocitne se mezi

dvěma ohni a pak katastrofa ne-

dá na sebe dlouho čekati A až ta
se dostaví shroutí se vše co Něm-

ci na východě vybudovali poně-
vadž budovali na základech vrat-

kých základech bezohlednosti ku

právům národností a zásadám d(
mokracie a spoléhali příliš muo-h- o

na avou brannou moc jež m%
udržeti poražeirř a podrobený lid

r područí

uistoncKy nuuveno kusko by-

lo zatlačeno zpět do sedmnáctého

století Bylo by to jako kdyby
poražené Německo bylo obmezeno

na zlomky které existovaly když
Bedřich Velký zahájil svoji prá-
ci práci za účelem sjednocení se-

verního Německa pod prušáckým
panstvím která dokončena byla
IMsmarckem Anebo je to totéž

jako kdyby poražená Itálie byla

přinucena vidět i obnovení staré-

ho svého rozdělení dle rozhodnutí

kongresu vídeňského kdyby krá-

lovství Neapolsko zřízeno bylo na

jihu Benátsko odevzdáno Rakou-

sku a krajiny nalézající se dále
na jih rozparcelovány mezi něko-

lik mcnSích států a státečků
Vo Spojených Státech nejlépe

porozumíme této situaci když

přirovnání vztahující se

na nás Ruské postavení dnes po-

dobá se onomu v kterém by se

nacházela kdyby po neú-

spěšné válce s cizí mocností a pro-

vázející ji revoluci Jih byl oddě-

len od Unie pod zárukou cizích

mocností ona území získaná v

mexické válce počítajé v to Cali-forn- ii

New Mexico a Arizonu by-

la vrácena Mexiku zbytek pacifi-

ckého pobřeží přiřčen Japonsku a

Atlantické pobřeží na západ až k

Alleghenám učiněno neodvislým
státem — neodvislým jenom po-

kud se zbytku Spojených Států

lýce ale ve skutečnosti závislým
na Kanadě a svázaným vSeny dru-h- v

hospodářských a politických
řetězu

Velká vnitrozemská wkce- se- -

fTTTTV jírvn --„wri
—

1ti

svít wyW¥ti£? mmmti®&

i

cíleno část polsky mluvícího oby-

vatelstva připojena byla jednak k

Ukrajině a jednak k Litvě Jiný-
mi slovy Německo pokouší se dá-t- l

do kolébky těmto novým stá-

tům plemeiinou nenávist Němec-

ká a rakouská vojska připojila se

k Ukrajincům v boji proti bolše-

vickým rotám vojenským — Ru-

munsku nabídnuto bylo ukrajin-
ské území Bessarabie kde obyva-
telstvo ostatně je většinou-rumun-sk-

é

a Bulharsku pak má se do-sta-
ti

rumunského pobřeží a jedno
ho rumunského přístaviště

"Rozděl a panuj!" je němec-

kou zásadou jak dlouho bylo zá-

sadou Rakouska Velký-- a nebez-

pečný stát byl poražen na východ-

ních bránicích Německa a jeho
vnitřní stavba shroutila so domá-

cí revolucí Nyní se zdá vhodná

doba k 'zabránění jeho pozdější
rehabilitaci a spojeni Zmatek v

zemi musí býti udržován a za tím

účelem Němci upravili jeho bra--

věrně od Masen a Díxon line a na nW a utvořili řadu drobných tá-- Obrázek tento právě dešel do Spojených Států a ukazuje francouzské pomněn sbory spěchojící
na bitevní linii aby pomohly Angličanům zastavili další postup Němcůvýchod od Cascade hřebene obro-- teřků Německým cílem je oíivid- -


